MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0389/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 06 de março de 20 18.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção
à Indicação n° 0433/18, de autoria do Vereador Cabo MAGAL VERRL juntamos ao
presente cópia do expediente subscrito pela Senhora Secretária Municipal da
Educação, com as informações referentes ao assunto em apreço.

Colocando-nos à disposição para o que
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

I -

AL
Chefe e Gabinete

RB. JG. 5.240/181

NC
Alan Silva
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRET ARlA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire. n• 22- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I sc~ducacao@araraquara.~p .g:ov.hr

Araraquara, 27 de fevereiro de 2018

Em resposta a Indicação Número 0433/18, datada de 22 de janeiro de 2018,
infonno que a unidade escolar, através da relação de alunos matriculados, e conhecendo a
realidade de seu corpo discente, pode solicitar ao setor de Transporte Escolar, da Secretaria
Municipal da Educação que atenda com veículos escolares os alunos que façam jus ao transporte.

A unidade escolar precisa encaminhar, junto à solicitação, um estudo da demanda
de alunos, contendo a quantidade de estudantes que residem há mais de 02 (dois) quilômetros da
escola ou aqueles que encontram barreiras fisicas com distâncias menores.

É necessária uma listagem contendo nome, endereço, série e idade de todos os
alunos da requisição. Através destes dados, o setor de Transporte fará um estudo da viabilidade
da solicitação e da necessidade de monitoria e quantidade de veículos, além de rotas e horários.
Também serão confeccionadas as carteirinhas para o embarque dos estudantes.

No caso específico da Escola Estadual do Parque Residencial Vale do Sol até o
dia 15 de fevereiro do ano em curso cadastramos apenas 04 (quatro) alunos de diferentes regiões
da cidade e, ainda, não recebemos a lista de alunos da unidade escolar informando da
necessidade do transporte.

'
Atenciosamente, ( 1

0

/ ~ ~
\I };_u_v:.~ )-,/\ ~\ ~~Ã-v~

Cl;ÉLIA MARA DOS SANTOS l .
Secretária Municipal da Educaçao